
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 

CENTRO DE ESTUDOS EM LINGUÍSTICA APLICADA E EDUCAÇÃO DE 

PROFESSORES DE INGLÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS 

ADITIVO I 

 

O COORDENADOR DO PROJETO A IMPLEMENTAÇÃO DO INGLÊS COMO 

MEIO DE INSTRUÇÃO EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 

BRASILEIRAS – ESTUDOS DE CASO, ao qual estão vinculados os planos de 

trabalho O estado do conhecimento sobre o Inglês como Meio de Instrução em 

instituições de ensino superior do Brasil e O estado do conhecimento sobre o processo 

da internacionalização de instituições de ensino superior do Brasil, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o Aditivo I a este Edital, com a finalidade de alterar o 

item 4, para que possa avaliar adequadamente as inscrições e os candidatos que forem 

deferidos, já que houve um grande número de voluntários inscritos para a execução dos 

planos de trabalho. 

Resolve: 

Parágrafo único. Alterar o item 4 do Edital “DO CRONOGRAMA”, para que se 

leia a seguinte redação: 

Atividade Período 

Período de inscrições dos discentes no SIGAA 09/08/2023 a 

15/08/2023 

Divulgação da lista de inscrições homologadas 

(primeira fase) 

22/08/2023 

Prazo para recursos à primeira fase 23/08/2023 

Divulgação do dia, horário e link da entrevista 24/08/2023 

Período de seleção de discentes (segunda fase)  25/08/2023 

Divulgação do resultado preliminar aos discentes 

com inscrição homologada 

28/08/2023 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

Interposição de recursos ao resultado preliminar  29/08/2023 

Envio de respostas aos alunos, acerca dos recursos 

recebidos  

29/08/2023 

Envio e divulgação da ata de seleção e resultado 

final à Proppit 

30/08/2023 

Indicação do discente no SIGAA, pelo orientador 30/08/2023 

 

   

 

Santarém (PA), 21 de agosto de 2023. 

 

Prof. Dr. Nilton Varela Hitotuzi 

Orientador 


